
 

[Digite aqui] 

 

  

NOTA INFORMATIVA 001/2020 

Assunto: Recuperação de aulas e atividades avaliativas 

CONSIDERANDO o calendário acadêmico da instituição aprovado 

pela Portaria 1.830/2.019;  

CONSIDERANDO o cronograma inicial das atividades do Curso 

previa o início das aulas em 16.03.2.020 e o término 13.07.2020; 

CONSIDERANDO o ofício Nº 128/2020/PROGRAD/UNIPAMPA de 

27 de março de 2020, que autorizou o funcionamento dos curso no 

âmbito da UAB, única e exclusivamente, a partir dos Campus São Borja 

e Jaguarão para o dia 30 de março de 2020; 

CONSIDERANDO as orientações da Reitoria em relação as 

atividades e os cuidados sanitários durante a Pandemia gerada pelo 

COVID-19; 

CONSIDERANDO que tivemos o início do semestre letivo, no 

âmbito da UAB, no final do mês de março de 2020; e. 

CONSIDERANDO as dificuldades dos municípios e os contatos 

com os Polos de apoio presencial, as oscilações da Internet e o seu 

acesso dificultado: 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GEOGRAFIA RESOLVE: 

PRORROGAR até 05 de julho de 2020 o prazo para as postagens 

de trabalhos no MOODLE/EAD que os docentes, em acordo com os 

tutores irão propor para repor atividades que favoreçam o processo de 

aprendizagem de todo/as seus/uas alunas/os. 



 

[Digite aqui] 

 

 

 

Este dispositivo é único e exclusivamente gerado pelo fato atípico 

do estado de Pandemia em que vivemos, não se estendendo ou se 

alastrando para os próximos semestres e/ou outras atividades.  

 

Borja, 16 de junho de 2016. 

 

 

 

Dra. Carmen Regina Dorneles Nogueira 

Coordenadora do Curso de Geografia Licenciatura 

EAD-UNIPAMPA/UAB 


